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REKOMANDIM

Nrood datéo2.2)5)20 1Yy

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, dat® 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale " |
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit (& Shqipérisé nr 211, dat@ 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e
Komisionerit pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale” dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér
mivatimin e strukturés organikés dhe kategorizimit 1§ pozicioneve & punés 18 zvrés sé
Komisionerit pér Mbrojtien ¢ 1& Dhénave Personale”, pas shgyrtimit t€ relacionit (&
Direjtorisé s€ Hetim-Inspektimit n€ ngarkim € kontrolluesit "Késhilli i Qarkut Shkodér”.

KONSTATOVA

NE zbatim t& Urdhrit nr. 53 daté 09.04.2014 & Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ ¢ Dhénave
Personale,  ésht& kryer inspektimi administrativ prané kontrolluesit "Késhilli i Quarkwt
Shkodér” me objekt:  “Ligishméria e mbledhjes, pérpunimit dhe ruajtjes s¢ 1€ dhénave
personale, népérmjet pérdorimit 1€ sistemit 1€ videosurvejimit (CUTV) né zhatim 1& ligfit nr.
ORKT daré 10032008 “Pér Mbrojijen e (¢ Dhénave Fersonale”™ | ndevshuar, s dhe
Udhézimit nr. 3 daté 05.03.2000 té¢ Komisioinerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale,
“Pérpunimi i ¢ dhénave personale #é sistem video survejimi né ndértesa dhe mjedise fe
trera § mdrvshuar .

“Késhilli | Qarkue Shkodér” né kuptim (& ligjit ne. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1¢
dhénave personale” i ndryshuar, €sht€ kontrollues publik (organ | pushtetit vendor) i cili
gjalé veprimtarisé sé tij mbledh, pérpunon dhe ruan t& dhéna personale me géllim
pérmbushjen ¢ detyrave ligjore dhe sipas nenit 21 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér
Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar ka detyrimin ligjor pér t€ njoftuar prané
Autoritetit 18 Komisionerit pér pérpunimin e t€ dhénave personale gé ai kryen.

Institucioni juaj nuk ka plotésuar  KEE detyrimin ligior, ku duhet 1€ deklaroni nése
péErpunimi i t8 dh&nave béhet pér njE géllim apo pér disa géllime. njé pérshkrim i pérgjithshém i
masave pér siguring e t& dhénave personale, nése jand hartuar, miratuar dhe zbatohen rregulla
konkrete t& cilat b&jné t&8 mundur pérpunimin e sigurte dhe & ligjish&m & (¢ dhénave personale.
Né njoftim deklarohet edhe pérpunimi i (& dhénave personale pérmes pérdorimit t& sistemit té
“video survefimit”. Réndési té vecanté ka caktimi i nj& oliceri fose personi 1€ ngarkuar) sipas
nenit 3/14 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e té dhénave personale” i
ndryshuar, pé mbrojtien ¢ t& dh&nave nga kontrolluesit, si dhe regjistrimi i tij prang
KMDP, pasi shton besimin dhe transparencén e procesit t€ p€rpunimit & t¢ dhénave
personale.

Institucioni juaj nuk ka hartuar rregulla lidhur me mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e t&
dhénave personale, prandaj né zbatim t& neneve 27, 28 € ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér mbrojijen e té dhénave personale” | ndryshuar, keni detyrimin t& hartoni rregullore 18
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brendshme lidhur me mbledhjen. pérpunimin, ruajtjen, siguring dhe konfidencialitetin e té
dhénave personale, ku 1€ pérfshihen dhe rregulla lidhur me mbikégyrjen e ambienteve me
ané t& sistemit t€ “video surveiimit”. Hartimi i rregullave &shté njé siguri mé& shumé pér
mbrojtjen e té drejtave dhe lirive té subjekteve t& t& dhénave, gjaté pérpunimit t& t€ dhénave
personale g& kryeni ju si kontrollues.

Informimi n€ koh#n e duhur dhe sa mé i sakt€ i subjekteve t& t& dh&nave personale nga
Institucioni juaj né drejtim té respektimit t& privatésisé dhe p&rpunimit ng respekt t& ligjit i t&
dhénave personale 1 parashikuar n€ nenin 18 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 "“Per
mbrajtien ¢ (€ dhénave personale ' | ndryshuar, nuk &shié realizuar. Informacioni duhet t&
jepet i sakt€ dhe sa mé shpejté gf @ jet? ¢ mundur dhe njé ményré shume efikase éshi@
informimi i subjekteve € t€ dhénave personale né fagen tuaj www.garkushkoder.gov, né
njé rubriké t€ vecant€ t€ eméruar “politikat ¢ privatésisé” (paketé rregullash), ku 18
pérfshihen ményrat e pérpunimit t& t& dhénave personale, masat e sigurisé, ruajtja ¢
konfidencialitetit, € drejlat e subjekteve t€ t¢ dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né
kuadér t& mbrojtjes sé privatésisé,

“Késhilli | Qavkwt Shkodér”, mbledh, pérpunon dhe ruan t& dhéna personale (imazhe)
népérmjet perdorimit t€ sistemit t€ “video-swrvejimit” n€ ambientet e godings ku jang
vendosur zyrat e tij, si dhe né ambientin e jashtém t€ godinés. ku regjistrohen imazhe
video nga rruga “pedonale”, godinat  dhe lokalet prang zyrave € kontrolluesit, t&
qytetaréve qé kalojné rastésisht n& rrugén dhe ambientet ¢ monitoruara. Pamjet pérhapen
né kohé reale) né fagen e internetit www.garkushkoder.gov.al/site/live. Institucioni juaj
nuk ka pércaktuar rregulla 1€ shkruara, pér pérdorimin e kétij sistemi dhe nuk ka vendosur
tabela informuese pér informimin e subjekteve t& t& dhénave pér pérdorimin ¢ kamerave &
“video survejimit "

Q&llimi pér t€ cilin pérdoret sistemi i “video survejimit " 1€ rrugés “pedonale” dhe godinat
g lokalet prang zyrave t€ kontrolluesit, lidhet me promovimin turistik & gytetit. Pjesé e
réndésishme e aktivitetit publik t€ Institucionit tuaj &shté promovimi i vierave €& gytetit &
Shkodrés. si njé¢ nga qytetet me vlera arkitekturore dhe historike t& vendi ton& Por Ky
promovim duhet t& behet duke respektuar jetén private t€ qytetaréve té tij. Komisioneri pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vieréson bashk&punimin e pérfagésuesve tuaj me grupin e
inspektimit, si dhe zbatimin ¢ detyriés t& lén€ nga ky grup. Nga ana juaj &sht& krver
pezullimi i publikimit online n& fagen www.garkushkoder.cov.al/site/live t8 t&8 dhénave
personale (imazhe) g€ mblidhen, pérpunohen dhe ruhen nga pérdorimi 1 sistemit & “'video
survefimit .

Monitorimi dhe transmetimi n€ koh€ reale nép&rmjet internetit apo shérbimeve 1€ tjera 12
ngjashme, 1 imazheve t€ regjistruara népérmjet sistemit 1€ “video swrvefimit”, ku gytetarét
jan€ lehtésisht t€ identifikueshém népg&rmjet fytyrés bie ndesh me pikén 5/3 & Udhézimit nr.
3 dat€ 05/03/2010 & Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale "Pérpunimi i té
dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndévtesa dhe mjedise & tiera” i
ndryshuar).  Pérdorimi ngé kété meényré i sistemit & “video swrvejimit” né kéto ambiente
pérbén ndérhyrje né jetén private 1€ gytetaréve (subjekte 1€ ¢ dhénave personale), 1€ drejtat
e t€ ciléve jané t€ mbrojtura nga neni 8 | Konventés Evropiane pér “Mbrojijen e & Drejiave
dhe Livive Themelore t¢ Njeri " si dhe ligji nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢
Dhénave Personale 1 ndrvshuar.

Institucioni juaj duhet 1€ gjejé ményrat e dubura t€ p&rdorimit t& sistemit & “video
swrvejimit 7, 1€ tilla qE qytetaret g€ kalojné rasté€sisht ng rrugén dhe ambientet e monitoruara,
té jené t€ pa identifikuesh&ém né ményré q€ t&€ respektohet privatésia e tyre, sipas kérkesave
i€ nenit 2 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojticn ¢ ¢ dhénwve personale” |
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ndryshuar dhe Udhgzimit nr. 3 daté 05/03/2010 & Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, " Pérpunimi i 1€ dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndéviesa dhe
mjedise (¢ tjera’” i ndrvshuar (pikar 4'a’c,d dh, 5/4).

Sa mé sipér:

MNé zbatim t€ neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1
Dhénave Personale 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 1€ K. Pr. Administrative :

REKOMANDOJ

1. N& zbatim 1& nenit 21 2 ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojijen e & dhénave
personale " [ ndryshuar, 18 realizohet detyrimi pér njoftim pran€ Zyrés s€ Komisionerit, pér
pérpunimin ¢ 1€ dh&nave personale nga ju si kontrollues. Informacione 1€ réndésishme
lidhur me njoftimin mund t€ gjeni né fagen zyrtare 1€ Komisionerit www.kmdp.al, si dhe
ofrojmé asistencén tong.

2. N&é zbatim t& nenit 18 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjien e 1é Dhénave
Personale " 1 ndryshuar:

MNE fagen tuaj né internet www.garkushkoder.gov.al, t€ publikohen né nj€ rubriké 1€ veganié
“politikat e privatésisé” (paketé rregullash), me géllim informimin ¢ subjckieve 1€ &
dhénave personale, si dhe t§ pérfshihen kushtet e kriteret qé reflektojné parimet e
pérpunimit t€ ligishém dhe & drejté t& t& dhénave personale. Disa nga kéto parime do t'i
gieni né Opinionin “Mbi Mbrojijen e & Dhénave Personale wé Fagen e Internelit ¢
Kontrollwesve Publik dhe Privat” publikuar né fagen zyrtare 1€ KMDP-s¢ www kindp.al.

3. N& zbatim t& neneve 2, 27 dhe 28 t& ligjit nr. 887 daté 10.03.2008 "Pér mbrojijen ¢ 1€
dhénave personale” | ndryshuar, si dhe (€ Udh€zimit nr. 3 dat€¢ 05/03/2010 t€ Komisionerit
pér Mbrojtjen e t&¢ DhEnave Personale, "Pérpunimi i 1€ dhénave personale me sistemin ¢
video survejimit né ndértesa dhe mjedise ¢ tjera” 1 ndryvshuar:

= mbledhja, pErpunimi dhe ruajtja e t& dhénave personale (imazhe) pérmes pérdorimit
té sistemit t&8 “video swvejimit”, t€ krvhet vetém duke béré & pa identilikuesh&m
qvtetarBt  (subjelte 18 18 dhénave personale) qf Kalojn® rast@sisht né€ rrugén
“nmedonale” dhe ambientet ¢ lokalet prané zyrave 1€ Institucionit tuaj.

+ publikimi online né& fagen www.qarkushkoder.gov.al/site/live | t€ dh&nave personale
fimazhe) (& mbledhura pérmes pérdorimit t& sistemit t& “video survejimit ", t€ kryhet
vetém duke béré t& pa identifikueshém qytetarét (subjekie 1é té dhénave personale)
q€ kalojné rastésisht né rrugén “pedonale " dhe ambientet e lokalet prané zyrave (€
[nstitucionit tuaj.

e né vende t€ dukshme t&€ vendosen tabela informuese pér publikun, lidhur me
mbik&gyrien e ambienteve me ané (€ sistemit (& “video survejimit”.

e (& hartohet rregullore e brendshme lidhur me mbledhjen, pérpunimin. ruajtjen,
siguring dhe konfidencialitetin e t8 dhénave personale, ku (€ pérfshihen dhe rregulla
lidhur me mbik&qgyrjen ¢ ambienteve me ané 1 sistemit (& “video survefimil ™

4, Krverja ¢ kEtyre detyvrimeve t& réndésishme t& realizohet brenda nj& afati kohor prej 45
fdvzet ¢ pesé) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni t& kétij Rekomandimi.
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5. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve 1€ njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

6. Me kalimin e kétij afati n& rast mospérmbushje (€ kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave
Personale” i ndryshuar, sipas té cilit.. “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1& pérsérilura
ose 1& géllimshme (¢ ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet ¢
pérséritura 1€ rekomandimeve 1é tij, vepron sipas nenit 39 1€ kétif ligii dhe e denoncon
publikisht ose e raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

KOMISIONERI

e
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